


Recueil des actes administratifs

du SDIS de Saône-et-Loire 

numéro 2024-370 

publié le 16 février 2024 

Le présent recueil a fait l'objet d'une publication le 16 février 2024 

Les documents dont il est fait référence 
peuvent être consultés : 

* en version papier
au service assistance de direction du SDIS 
4, rue des Grandes Varennes - CS 90109 
71009 MÂCON Cedex 

Accès entrée principale : 2, rue du Lcl André MARLIN - 71000 SANCÉ 

* sous forme informatique
sur le portail informatique du SDIS accessible 
dans l'ensemble des centres d'incendie et de secours 
du corps départemental de sapeurs-pompiers 

Ce recueil est consultable sur le site du SDIS de Saône-et-Loire 

http://www.sdis71.fr/base documentaire/recueil des actes

Pour affichage

le 16 février 2024 



Sommaire 

DISPOSITIF DES DÉLIBÉRATIONS DU BUREAU DÉLIBÉRANT 

- Extraits de délibérations - séance du 15 février 2024

N° des délibérations OBJET 

BU2024-09 
Groupement de commandes Département de Saône-et-Loire / SDIS de Saône-et-Loire pour des 
achats de fournitures et services - Avenant n°1 à la convention constitutive. 

BU2024-10 
Fourniture et livraison de titres restaurants pour les agents du service départemental d’incendie 
et de secours de Saône-et-Loire - Décisions préalables à l’attribution et autorisation de signature 
du marché. 

BU2024-11 
Fourniture d’effets d’habillement des sapeurs-pompiers du SDIS de Saône-et-Loire-  
3 lots- Décisions préalables à l’attribution et autorisation de signature des marchés. 

BU2024-12 Mise à jour de la liste des biens pouvant être vendus via Agorastore. 

BU2024-13 
Convention de mise à disposition d’un terrain par la commune de La Clayette au profit du SDIS de 
Saône-et-Loire. 

BU2024-14 
Convention de mise à disposition d’un poste de commandement du SDIS de l’Allier au profit du 
SDIS de Saône-et-Loire. 



RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DE SAÔNE-ET-LOIRE 
SERVICE DÉPARTEMENTAL D’INCENDIE ET DE SECOURS DE SAÔNE-ET-LOIRE

Extrait du registre des délibérations  
du bureau du conseil d'administration 

Séance du 15 février 2024 

Délibération n° BU 2024-09 

Groupement de commandes Département de Saône-et-Loire / SDIS de Saône-et-Loire 
pour des achats de fournitures et services - Avenant n°1 à la convention constitutive 

L'an deux mille vingt-quatre, le quinze février à quatorze 
heures, le bureau du service départemental d’incendie et 
de secours de Saône-et-Loire s’est réuni, sur convocation 
de son président, en application de l'article L. 1424-28 du 
code général des collectivités territoriales, sous la 
présidence de Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, 
1er Vice-président du conseil d'administration. 

Étaient présents : Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, Madame Dominique LANOISELET,  
Monsieur Jean-François COGNARD. 

Étaient excusés : Monsieur André ACCARY, Madame Virginie PROST. 

Nombre d'élus en exercice : 5 
Présents à la séance : 3 
Pouvoirs : néant 
Nombre de votants : 3 
Quorum : 3 
Date de la convocation : 8 février 2024 
Affichée le : 8 février 2024 
Procès-verbal affiché le :  





DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Page 1/2 Département de Saône-et-Loire / Hôtel du Département / rue de Lingendes / 71026 Mâcon Cedex 9 
Tél. : 03 85 39 66 00 / contact@saoneetloire71.fr / www.saoneetloire71.fr 

GROUPEMENT DE COMMANDES DÉPARTEMENT DE SAÔNE-ET-LOIRE / SDIS 71  

POUR DES ACHATS DE FOURNITURES ET SERVICES 

Avenant n°1 à la convention constitutive 

Entre 

Le Département de Saône-et-Loire, représenté par son Président, dûment habilité par délibération de la 

Commission permanente du 2 février 2024, 

et 

Le service départemental d’incendie et de secours de Saône-et-Loire (SDIS), sis, 4, rue des Grandes Varennes, 

CS 90109, 71009 MÂCON CEDEX, représenté par son président, agissant en vertu de la délibération   

n° BU2024-             du bureau délibérant du 15 février 2024, 

Vu le code général des collectivités territoriales pris en son article L. 3211-1 notamment,

Vu le code de la commande publique en particulier les articles L. 2113-6 et suivants,  

Vu la délibération n°2022-07 du bureau délibérant du service départemental d’incendie et de secours de Saône-
et-Loire du 14 mars 2022 et vu la délibération du Conseil Départemental de Saône-et-Loire du 17 mars 2022 
autorisant le Président de chacune de ces entités à signer la convention constitutive du groupement de 
commandes entre le Département de Saône-et-Loire et le SDIS de Saône-et-Loire, 

Vu la délibération de la Commission permanente du Conseil départemental de Saône-et-Loire du 2 février 2024, 

approuvant la passation d’un avenant à la convention constitutive citée ci-dessus afin d’intégrer dans le 

périmètre initialement défini entre les deux membres du groupement de nouvelles prévisions d’achats, 

Vu la délibération n° BU2024-            du bureau délibérant du 15 février 2024 approuvant la passation d’un 

avenant à la convention constitutive du groupement de commandes entre le département et le SDIS de Saône-

et-Loire, 

Il est convenu ce qui suit : 

Article 1 : objet  

Le Département et le service départemental d’incendie et de secours de Saône-et-Loire souhaitent lancer au 
printemps 2024 une consultation pour sélectionner un organisme d'assurance permettant de proposer des 
garanties d'assurance collective protectrices pour leurs agents.  

En amont de ce lancement, il sera nécessaire de faire appel à une assistance à maîtrise d’ouvrage pour la mise 
en œuvre de cette protection sociale complémentaire qui aura notamment pour objet de confirmer 
l’opportunité d’une consultation commune pour ces garanties. 



DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES 

Page 2/2 Département de Saône-et-Loire / Hôtel du Département / rue de Lingendes / 71026 Mâcon Cedex 9 
Tél. : 03 85 39 66 00 / contact@saoneetloire71.fr / www.saoneetloire71.fr 

Conformément aux articles 2.2 et 10 de la convention constitutive, il est nécessaire d’intégrer ces deux 
prévisions d’achat dans le périmètre initialement défini entre les deux membres du groupement par le présent 
avenant. 

Article 2 : « Nature des besoins » de la convention constitutive est complétée des prévisions d’achats 

suivantes : 

Objet des consultations Coordonnateur
Année indicative 

du lancement 

Assistance à maîtrise d’ouvrage 

pour la mise en œuvre de la 

protection sociale 

complémentaire 

Département de Saône-et-Loire chargé de la 

passation et de l’exécution du marché au nom 

et pour le compte des membres du 

groupement de commandes 

2024 

Contrat collectif en Prévoyance 

Département de Saône-et-Loire chargé de la 

passation du marché au nom et pour le compte 

des membres du groupement de commandes 

2024 

Article 3 : les autres dispositions de la convention constitutive non contraires au présent avenant, demeurent 

inchangées. 

Fait à Mâcon, le……………………… 

En deux exemplaires originaux. 

Pour le Président du Département 

et par délégation, le directeur 

général des services, 

Laorans DRAOULEC

Pour le Président du Conseil 

d’Administration et par délégation, le 

directeur départemental, 

Colonel Frédéric PIGNAUD 



RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DE SAÔNE-ET-LOIRE 
SERVICE DÉPARTEMENTAL D’INCENDIE ET DE SECOURS DE SAÔNE-ET-LOIRE

Extrait du registre des délibérations  
du bureau du conseil d'administration 

Séance du 15 février 2024 

Délibération n° BU 2024-10 

Fourniture et livraison de titres restaurants pour les agents du service départemental 
d’incendie et de secours de Saône-et-Loire –  

Décisions préalables à l’attribution et autorisation de signature du marché. 

L'an deux mille vingt-quatre, le quinze février à quatorze 
heures, le bureau du service départemental d’incendie et 
de secours de Saône-et-Loire s’est réuni, sur convocation 
de son président, en application de l'article L. 1424-28 du 
code général des collectivités territoriales, sous la 
présidence de Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, 
1er Vice-président du conseil d'administration. 

Étaient présents : Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, Madame Dominique LANOISELET,  
Monsieur Jean-François COGNARD. 

Étaient excusés : Monsieur André ACCARY, Madame Virginie PROST.

Nombre d'élus en exercice : 5 
Présents à la séance : 3 
Pouvoirs : néant 
Nombre de votants : 3 
Quorum : 3 
Date de la convocation : 8 février 2024 
Affichée le : 8 février 2024 
Procès-verbal affiché le :  







RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DE SAÔNE-ET-LOIRE 
SERVICE DÉPARTEMENTAL D’INCENDIE ET DE SECOURS DE SAÔNE-ET-LOIRE

Extrait du registre des délibérations  
du bureau du conseil d'administration 

Séance du 15 février 2024 

Délibération n° BU 2024-11 

Décisions préalables à l’attribution et autorisation de signature des marchés – 
Fourniture d’effets d’habillement des sapeurs-pompiers du SDIS de Saône-et-Loire 

L'an deux mille vingt-quatre, le quinze février à quatorze 
heures, le bureau du service départemental d’incendie et 
de secours de Saône-et-Loire s’est réuni, sur convocation 
de son président, en application de l'article L. 1424-28 du 
code général des collectivités territoriales, sous la 
présidence de Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, 
1er Vice-président du conseil d'administration. 

Étaient présents : Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, Madame Dominique LANOISELET,  
Monsieur Jean-François COGNARD. 

Étaient excusés : Monsieur André ACCARY, Madame Virginie PROST.

Nombre d'élus en exercice : 5 
Présents à la séance : 3 
Pouvoirs : néant 
Nombre de votants : 3 
Quorum : 3 
Date de la convocation : 8 février 2024 
Affichée le : 8 février 2024 
Procès-verbal affiché le :  



Madame la sous-directrice des fonctions transversales, rapporteur, donne lecture des dispositions suivantes : 

Vu le code général des collectivités territoriales, 

Vu le code de la commande publique, 

Vu la délibération n° 2021-30 du conseil d’administration du 20 septembre 2021 déléguant au bureau l'exercice 
d'une partie de ses compétences,  

Vu le rapport du président,  

Considérant qu’un avis d’appel public à la concurrence a été transmis le 22 novembre 2023 pour diffusion au 
bulletin officiel des annonces des marchés publics (BOAMP) et au journal officiel de l’Union européenne (JOUE) 
en vue de la passation d’un appel d’offres ouvert passé sous la forme d’un accord-cadre à bons de commande 
sans minimum et avec maximum en valeur par période contractuelle mono-attributaire pour la fourniture 
d’effets d’habillement des sapeurs-pompiers du SDIS de Saône-et-Loire,  

Considérant que le registre des dépôts fait mention de 3 plis électroniques déposés sur le profil acheteur agence 
régionale du numérique et de l’intelligence artificielle (ARNIA) avant la date limite de remise des offres fixée 
au 26 décembre 2024 à 14 heures,    

DÉCISION 

Après en avoir délibéré,  

Les membres du bureau, à l'unanimité : 

 approuvent les décisions relatives à la recevabilité des candidatures, en déclarant toutes les candidatures 
recevables ; 

 approuvent les décisions relatives à la recevabilité des offres, en déclarant recevables toutes les offres ; 

 autorisent le président, ou son représentant, à signer les marchés de « Fourniture d’effets d’habillement des 
sapeurs-pompiers du SDIS de Saône-et-Loire » avec l’attributaire désigné par la commission d’appel d’offres 
pour chaque lot selon les conditions définies ci-après ; 

Objet 

Montant minimum par 
période contractuelle 

 € HT * 

Montant maximum 
par période 

contractuelle 

€ HT * 

Lot n°1 - polos de sapeurs-pompiers de type C (pour hommes et pour 
femmes) 

aucun 150 000,00 

Lot n°2 - mailles de sapeurs-pompiers (sweat-shirt et pull-over) aucun 40 000,00 

Lot n°3 - chaussants de type A (chaussures basses) aucun 30 000,00 







RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DE SAÔNE-ET-LOIRE 
SERVICE DÉPARTEMENTAL D’INCENDIE ET DE SECOURS DE SAÔNE-ET-LOIRE

_____________________________________________________________________________

Extrait du registre des délibérations  
du bureau du conseil d'administration 

Séance du 15 février 2024 

Délibération n° BU 2024-12 

Mise à jour de la liste des biens du SDIS pouvant faire l’objet d’une vente aux 
enchères - plateforme AGORASTORE 

L'an deux mille vingt-quatre, le quinze février à quatorze 
heures, le bureau du service départemental d’incendie et 
de secours de Saône-et-Loire s’est réuni, sur convocation 
de son président, en application de l'article L. 1424-28 du 
code général des collectivités territoriales, sous la 
présidence de Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, 
1er Vice-président du conseil d'administration. 

Étaient présents : Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, Madame Dominique LANOISELET,  
Monsieur Jean-François COGNARD. 

Étaient excusés : Monsieur André ACCARY, Madame Virginie PROST.

Nombre d'élus en exercice : 5 
Présents à la séance : 3 
Pouvoirs : néant 
Nombre de votants : 3 
Quorum : 3 
Date de la convocation : 8 février 2024 
Affichée le : 8 février 2024 
Procès-verbal affiché le :  



Madame la sous-directrice des fonctions transversales, rapporteur, donne lecture des dispositions suivantes : 

1 -CONTEXTE  

En vertu de la délibération n° 2023-06 du conseil d’administration du 6 février 2023, le bureau a reçu délégation 
de compétences concernant la mise à jour de la liste des biens du service pouvant faire l’objet d’une vente aux 
enchères via la plateforme Agorastore. 

Lors de ce conseil d’administration du 6 février 2023 a été adoptée une nouvelle procédure de vente des biens 
du SDIS avec notamment la possibilité de recourir à une plateforme de vente aux enchères appelée Agorastore. 

En première intention, il a été décidé de proposer à la vente aux enchères les biens suivants : 

- mobilier et matériel de bureau (ex : mobilier de salle de réunion, mobilier et matériel de bureau, matériel de 
bureautique, …) ; 

- autres matériels et outillages techniques (ex : mobilier de rangements et matériel d’entretien, armoires 
vestiaires des sapeurs-pompiers, matériel pour chambres de gardes et lieux de vie, …) ; 

- matériel de lutte contre l’incendie et de secours comprenant notamment les catégories suivantes :  
o les véhicules roulants, nautiques, remorques, cellules et accessoires (ex : CCF, CCR, VSAV, VTU, VTP, 

VL citadines, embarcation …) ; 
o le matériel de secours comprenant notamment les petits matériels incendie, tuyaux, lances et 

accessoires, (ex : matériel spécialisé de plongée, déblaiement, …) ; 
- matériel et outillage d’atelier. 

Cependant, il était d’ores et déjà envisagé de faire figurer sur cette liste les matériels informatiques relevant du 
Groupement des systèmes d’information et de communication. 

Après une année de mise en œuvre, il convient, à présent, d’enrichir cette liste. 

2 -MISE À JOUR DE LA LISTE 

Il vous est proposé d’ajouter à la liste des biens du service pouvant faire l’objet d’une vente aux enchères via la 
plateforme Agorastore : 

- matériels informatiques bureautiques : ordinateurs fixes, ordinateurs portables, ordinateurs « client léger », 
serveurs, moniteurs (écrans) éventuellement tactiles, claviers, souris, imprimantes, scanners, multi-copieurs, 
convertisseurs, adaptateurs et accessoires ; 

- téléphonie : téléphones fixes filaires, téléphones fixes sans fil (DECT), téléphones mobiles, tablettes et 
accessoires ; 

- réseau : commutateurs, routeurs, bornes Wi-Fi, baies techniques et accessoires ; 
- audio : enceintes, amplificateurs, sonos mobiles, micros HF et micros filaires et accessoires ; 
- vidéo : vidéoprojecteurs, écrans numériques éventuellement tactiles (flip) et accessoires ; 





Liste des catégories de biens mobiliers du SDIS  

pouvant être vendus via la plateforme Agorastore (février 2024) 

 Mobilier et matériel de bureau (ex : mobilier de salle de réunion, mobilier et matériel de bureau, matériel de 
bureautique, …). 

 Autres matériels et outillages techniques  (ex : mobilier de rangements et matériel d’entretien, armoires 
vestiaires des sapeurs-pompiers, matériel pour chambres de gardes et lieux de vie, …).

 Matériel de lutte contre l’incendie et de secours comprenant notamment les catégories suivantes :  
- les véhicules roulants, nautiques, remorques, cellules et accessoires   (ex : CCF, CCR, VSAV, VTU, VTP, VL 

citadines, embarcation …) ; 
- le matériel de secours comprenant notamment les petits matériels incendie, tuyaux, lances et 

accessoires, (ex : matériel spécialisé de plongée, déblaiement, …). 

 Matériel et outillage d’atelier. 

 Matériels informatiques bureautiques : ordinateurs fixes, ordinateurs portables, ordinateurs « client léger », 
serveurs, moniteurs (écrans) éventuellement tactiles, claviers, souris, imprimantes, scanners, multi-
copieurs, convertisseurs, adaptateurs, et accessoires. 

 Téléphonie : téléphones fixes filaires, téléphones fixes sans fil (DECT), téléphones mobiles, tablettes et 
accessoires. 

 Réseau : commutateurs, routeurs, bornes Wi-Fi, baies techniques et accessoires. 

 Audio : enceintes, amplificateurs, sonos mobiles, micros HF et micros filaires et accessoires. 

 Vidéo : vidéoprojecteurs, écrans numériques éventuellement tactiles (flip) et accessoires. 

 Électrique : onduleurs de baie et accessoires. 



RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DE SAÔNE-ET-LOIRE 
SERVICE DÉPARTEMENTAL D’INCENDIE ET DE SECOURS DE SAÔNE-ET-LOIRE

_____________________________________________________________________________

Extrait du registre des délibérations  
du bureau du conseil d'administration 

Séance du 15 février 2024 

Délibération n° BU 2024-13 

Convention de mise à disposition d’un terrain  
par la commune de la Clayette au profit du SDIS de Saône-et-Loire 

L'an deux mille vingt-quatre, le quinze février à quatorze 
heures, le bureau du service départemental d’incendie et 
de secours de Saône-et-Loire s’est réuni, sur convocation 
de son président, en application de l'article L. 1424-28 du 
code général des collectivités territoriales, sous la 
présidence de Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, 
1er Vice-président du conseil d'administration. 

Étaient présents : Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, Madame Dominique LANOISELET,  
Monsieur Jean-François COGNARD. 

Étaient excusés : Monsieur André ACCARY, Madame Virginie PROST.

Nombre d'élus en exercice : 5 
Présents à la séance : 3 
Pouvoirs : néant 
Nombre de votants : 3 
Quorum : 3 
Date de la convocation : 8 février 2024 
Affichée le : 8 février 2024 
Procès-verbal affiché le :  













RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DE SAÔNE-ET-LOIRE 
SERVICE DÉPARTEMENTAL D’INCENDIE ET DE SECOURS DE SAÔNE-ET-LOIRE

_____________________________________________________________________________

Extrait du registre des délibérations  
du bureau du conseil d'administration 

Séance du 15 février 2024 

Délibération n° BU 2024-14 

Convention de mise à disposition d’un poste de commandement  
du service départemental d’incendie et de secours de l’allier  

au profit du service départemental d’incendie et de secours de Saône-et-Loire 

L'an deux mille vingt-quatre, le quinze février à quatorze 
heures, le bureau du service départemental d’incendie et 
de secours de Saône-et-Loire s’est réuni, sur convocation 
de son président, en application de l'article L. 1424-28 du 
code général des collectivités territoriales, sous la 
présidence de Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, 
1er Vice-président du conseil d'administration. 

Étaient présents : Monsieur Jean-Claude BÉCOUSSE, Madame Dominique LANOISELET,  
Monsieur Jean-François COGNARD. 

Étaient excusés : Monsieur André ACCARY, Madame Virginie PROST.

Nombre d'élus en exercice : 5 
Présents à la séance : 3 
Pouvoirs : néant 
Nombre de votants : 3 
Quorum : 3 
Date de la convocation : 8 février 2024 
Affichée le : 8 février 2024 
Procès-verbal affiché le :  



2 -UNE CONVENTION DE MISE À DISPOSITION










